250. (3) *Conradus Rittershusius in expositione Novellarum methodica*, quam meliorem hucusque non habemus. u)

251. In eo vero potissimum laudandæ sunt Novellæ, quod magis magisque ab antiquis subtilitatibus recesserint, vid. *Nov. 118.* & alibi pasim.

252. Hinc non abs re monent nonnulli, explicationem *Juris a Novellis* exordiendam esse.

253. Mihi videtur, principia juris tam ex Institutionibus, quam Novellis cæterisque voluminibus in systema aliquod redigenda & tyronibus proponenda esse. Cui bono enim insudamus soli textui, nec eleganti, nec cohærenti, nec fundamenta universa satis explicanti?

254. Dicis: imo substernendum est fundatum, quod Imperator præscripsit: &, dulcius ex ipso fonte bibuntur aquæ.

255. At

u) Nempe si respiciamus argumenta ex Jure & observantia Germaniæ, cum Novellis collata. Alias laude sua etiam defraudandi non sunt Petri Gudelini *Commentariorum de jure Novissimo libri sex.* Arnhem. 1661. 4to. quorum contenta recitavi in *notit. autor. Jurid. Specim. I. n. XXIX.*

Ind 255. At nego, Iustiniani autoritatem in Germania esse obligatoriam; nego Corpus Juris esse fontem, quoad methodum docendi.

256. Quantum ad numerum: turbate in primis egerunt interpretes: editio vulgaris glossata habuit XCIX.

257. Non tam ea XCIIX. quæ continua serie in hodiernis editionibus visuntur, exclusis reliquis a 99. usque ad 168.

258. Sed ex universis hodie extantibus hinc inde nonnullæ defecerunt, postea ab Haloandro, Cujacio, Scrimgero, Heervagio, &c. suis locis pro serie temporis promulgationis inserata, x) mutato reliquarum numero.

259. Plurimæ quoque in novis editionibus fuerunt transpositæ, quæque decem aliis prior erat; longe pluribus postposita invenitur.

260. Interim recentiores Corporis Glossati editiones antiquum ordinem retinuerunt, sed amplexis novis numeris, unde non facile texum ibi invenies, nisi maxima voluminis Novellarum parte pervoluta.

261. Haloandrina editio sifit 165, quibus in novioribus tres adhuc accesserunt.

262. Sed magnopere vereor, ut iis, quæ in  
D 2 Glos.

x) Ex Libro Cardinalis Bessarionis, Bibliothecæ Venetæ relieto, aliisque monumentis deponitæ.

Glossato non habentur, autoritas legis tribui possit. y)

263. Siquidem autoritas Juris Romani in foris nostris dependet ex receptione; tempore vero primæ receptionis Novellæ istæ nondum aderant.

264. Præstaret itaque eas diversis typis, vel alio quovis signo a reliquis separare. z) Et tantum de Jure Justinianeo. a)

### MEMBR.

y) Dissentit *Mauritius de Libris Juris Communis*, tb. 17. verum ejus argumenta hypothesin nostram non ferunt. \* Dum plures Novellæ certum personarum, aut provinciarum statum concernerent, eo quod usum amplius non haberent, in scholis forisque neglectæ sunt, quo factum, ut *Glossa saltim 98. Novellas interpretatur*. Unde in foro *glossatas* tantum valere non absque ratione dicitant. v. *Joach. Hagemeier de autor. jur. Civ. c. 8. p. 30.* (†) add. *G. L. Mencken Disp. de novellarum glossatarum & nou glossatarum auctoritate juris. Lips. 1707.*

z) Ut & illas, quæ non sunt Justiniani, ut Nov. 117. 14<sup>a</sup>. 144. 148. 149. quæ *Justino Imp. Nov. 161. 163. 164.* quæ *Tiberio Imp.* adscribuntur.

a) Post novellas in corpore Juris comparent *Edicla Justiniani* tredecim, non ad certum aliquem populum, aut gentem scripta.

## MEMBR. III.

DE JURE POST JUSTINI-  
ANUM.

265. Post Justinianum Jura ejus diversam experiebantur fortunam in Oriente & Occidente.

266. In Oriente vigeabant aliquamdiu pura; deinde in Græcum translata & aliis juncta.

267. Pura & in lingua latina florebant per 40. annos sub Justino, Tiberio, & Mauritio.

268. In Græcum translata recipiebantur in forum sub Phoca, Imperatore ignavo & imprudenti, qui occiso Mauritio anno 600. in Imperium successit, & durabant per annos 260. circiter.

269. An autem omnia sub eo, an ante eum in Græcam linguam versa fuerint, certo non constat.

270. Autotes tamen versionis memoriae nostræ supersunt, sc. Codicis & Digestorum Thalelaus, Antecessor; b) Institutionum Theophilus.

D 3

271. Qui

b) Ætate Justiniani; versio κατὰ πόδα confecta est; ipse Thalelaus (ita Rutilius; alii Thalelaum vocant) erat ex collectoribus Pandectarum, quem νομικῆς ὀρθαλμὸς appellabant. Vid. Balduin. & Halwand. in Proœm. Novell. qui posterior, hanc versionem vidisse se, testatur. Cæterum non solus Thalelaus Codicem vertit, sed adiutus est a Theodoro Hermopolita, Anatolio & Isidore.

271. Qui tamen diversus fuit a Theophilo,  
coætaneo Justiniani & ab Autore quoque pa-  
raphraseos. e)

272. Neque Justiniani tantum, sed & quo-  
rundam antiquorum JCrorum, ex quibus Di-  
gesta concinnata erant, libri in Græcum con-  
versi norma Juris erant.

273. Quibus accedebant in primis novæ Im-  
peratorum, a Justiniano ad Basiliū usque,  
Constitutiones.

274. Harum plerasque edidit *Enimundus*  
*Bonafidius* d) & *Joh. Leunclavius* e) in Libris  
Juris Orientalis, de quibus paulo inferius.

275. Postea

ro. Vid. notit. *Basilicæ*, Tomo eorum primo præmis-  
sam. Habemus etiam Codicis versionem Gallicam  
veterem, sed demum Lotharii ævo confectam. Cujac.  
in præfat. lib. Libr. Cod. & Lib. XI. Obs. c. II. &  
XVI. c. 24.

e) Nisi me omnia fallunt, alia Institutionum versio Græ-  
ca, præter hanc paraphrasin, ostendi hucusque non  
potuit. Atque adeo jam neque autorein, neque ipsum  
opus diversum fuisse a paraphrasi puto. \* Non multo  
post Justiniani excessum factam paraphrasin, ex Tit.  
de usucap. §. 11. & 12. luculententer constat, ubi Theophilus  
Justinianum *Regem nostrum* appellat, & ad eius  
Constitutionem, nuper emissam, provocat: ut merito  
miremur, Theophilum Cujacio visum fuisse junio-  
reai ipso Accursio, & Theophilitzēn vocatum.

d) \* In libris III. Juris Orientalis. 1578. 8. una cum la-  
tina interpretatione ex officina Henr. Stephani edi-  
tis.

c) \* In *Jure Græco-Romano*, II. Tomis distinto, a  
Marqu. Freb ero edito Francof. 1596. f. Harum etiam  
Constitutionum Latina versio Corpori Juris subjecta

275. Postea Basilius Macedo, Princeps magnanimus, inter captivos venales Constantiopolin adductus, dein Anno 867. in Imperialem dignitatem evectus, novam Juris collectionem meditabatur.

276. Causam allegabat, referente *Cedreno*, f) nimiam prolixitatem, obscuritatem & ordinis in corpore Justiniani defectum.

277. Quibus nævis remedium ponere, leges abrogatas, vel ab usu recedentes dispungere, & servatis utilibus multitudinem repurgare decrevit.

278. Idque eum alicubi præstitisse, exemplis ostendit *Dionys. Gothofr. in præfat. Basiliæ de anno 1606.*

279. Sed credunt plerique, æmulatione Justiniani inductum fuisse, cuius famam ex compositione juris adeptam ferre non potuerit.

280. Interim Basilius opus destinatum absolvere non potuit, morte ipsum præveniente.

281. Edidit tamen *Epitomen Codicis Justinianei*,  
D 4

visitur. Plures Imperat. Græcorum Novella in Cod. Bibliothecæ Vindobonens. occurunt. v. *Lambecius*, *Neffelius*.

f) Nunc quidem ratione Cedreni opus non est, postquam ipsum *Leonis proœmium*, *Basiliæ Fabroii præfixum*, easdem rationes continet, & in primis urget, inconcinnum videri, quatuor diversa Volumina de eadem re conscribere.

nianeī, quam πεόχειον τῶν νόμων appellavit. g)

282. Post filius ejus Leo novam recensionem, in L X. libros h) divisam, novo, sed non meliori ordine edidit anno 886.

283. Eamque Βασιλία νόμιμα appellavit; vel, quasi Constitutiones Regias, vel, quod verosimilius, a patre suo Basilio.

284. Inde, & quod studiis legum Civilium valde deditus fuerit, (quod vel Novellæ ejus testantur) cognomen *Sophi*, vel *Philosophi* meruit.

285. Et cum adeo duplicem Basilica habeant autorem; a quibusdam Leoni, ab aliis Basilio attribuuntur.

286. Comprehendebantur iis universa Juris Justinianeī & subsecuti volumina, suppressis tamen nominibus JCtorum & Imperatorum, item subscriptionibus legum ex Codice transsumtarum.

287. Qua in parte non satis de Jurisprudentia meritus est, præscissis non contemnendis explicationis & conciliationis mediis.

288. Deinde *Constantinus Porphyrogenetta* (quod in Porphyretico, palatio Constantinopolitano natus esset) secundus Basillii filius, (†) Leonis

g) \* Tantum ad XL. libros opus perduxit, ex omni jure Justinianeō a. C. 867. compilari cœptum, titulis fere novis, nec in leges, ut fit in jure Justin. distinctis.

h) \* Inde ἐξυπέρβαθλος dicta, & ἐξάβιθλος, quod in sex τέυχη, sc. volumina esset distincta.

(†) Ita Dion. Gothofredus & Marquard. Frekerus exi-

Leonis frater repetitam βασιλικῶν praelectionem edidit.

289. Hoc demum genuinum opus est, vi-cennio post primam editionem in lucem emis-sum, hodieque superstes. Ex eo septem Li-bros, scil. 28. 29. 30. 45. 46. 47. 48, in Latinum vertit i) *Gentianus Hervetus*, quibus sexage-simum Cujacius adjecit. Eos junctim edidit *Dion. Gothofr. Hanov. 1606. in fol. k)*

290. Integros tandem 1) Latino - Græcos septem voluminibus m) sistebat ex Biblioth-

D 5

ca

stimarunt, sed perperam. Namque Constantinus Por-phryogenneta fuit Basilii nepos & Leonis filius. vid. *Chrisfr. Wæchtleri epistolam ad J. B. M. Act. Erud. a. 1715. p. 505. insertam.*

- i) Ed. Lutet. 1557. Tom. II. Merito displicet hæc ver-sio Fabroto, qui suam substituere maluit, quam istam emendare. Siquidem doctissimus erat Hervetus, sed non Juris. Cujacii vero versionem plane retinuit, optatque, ut iste integros LX. libros vertendos su-scepisset.
- k) Sub titulo: βασιλικῶν διατάξεων, id est, Imperialium Constitutionum, in quibus continetur totum Jus Ci-vile &c. Fabrotus vero simpliciter inscripsit: βασιλικῶν Libri LX.
- l) Non tamen omnes in hac editione sunt authenticæ, sed duntaxat XLI. perierunt enim liber XIX. XXXI. -- XXXIX. XLIII. XLIV. XLIX. -- LIX. nisi forte adhuc in aliqua Bibliotheca premantur. Eas la-cunas supplevit Fabrotus ex Synopsi Basilicæ eorumque glossis, ex Theodoro Hermopolita, tunc non-dum edito, Constantino Harmenopulo, & Commen-tario Cujacii in tres posteriores libros Codicis.
- m) Primus tomus continet Libr. I. -- XI. secundus XII. -- XI. tertius XXII. -- XXIV. quartus XXV. --

ca Regis Galliae Carol. Annibal Fabrotus Antecessorum Aquisextiensium Decanus, cum versione sua Latina, præter quam nihil adjectum, Paris. 1647. f.

291. Ad eos Scholia scripserunt Jcti Græci; at non tantæ copiæ, ac nostri ad Corpus Romanum.

292. Et ex iis glossæ aliquæ ad nos perverterunt, editioni Fabroti adjectæ, sicut Accurſianæ volumini Justinianeo.

293. Nempe Glossa Stephani, Nicæi, Thadæi, Eustathii, Eudoxii, Isidori, Basili, &c. Conf. quæ dixi in notit. autor. jurid. Specim. III. n. 20.

294. Magis placebant Græcis epitomæ & Synopses, quarum primam supra memoravimus Basili  $\pi\varrho\gamma\epsilon\varphi\omegaν$ .

295. Ex eo & priori Basiliæ editione atque Constitutionibus Imperatoriis usque ad Emanuelem Comnenum, qui imperavit circa annum 1150, Constantinus Harmenopulus, Præses Thessalonicensis Promtuarium Juris confecit, anno 1143. n ) cui non absimile

XXXVII. quintus XXXIX. -- XL V. sextus XLV. -- LIX. & septimus librum sexagesimum. \* Addita quoque huic editioni Josephi Mariæ Suarezii notitia Basiliorum, ad eorum historiam & Græcam jurisprudentiam apprime faciens.

n) \* Ita Suarezius, & omnes vulgo. Sed Harmenopulum demum circa a. C. 1345. sub Anna Palæologa & ejus filio vixisse, probat Lambec. in Biblioth. Vindol. I. VI. p. I. p. 39.

mile est περιχείρον Antiochi Balsamonis. o)

296. Breviorem adhuc synopsin ante Harmenopulum edidit Michael Attaliates, (Attaliotam vocant alii,) Ictus, iussu Michaelis Ducæ Imp. circa annum 1070. (†) (alii 1071. alii 1077. substituunt,) quam *Compendium compendii* vocat.

297. Eodemque tempore Synopsin suam condidit Michael Psellus, versibus politicis comprehensam.

298. Edidit quoque Job. Leunclavius, Basil. Anno 1576. ἐκλογὴν βασιλικῶν, sed eam non concinnavit.

299. Prodiit enim ex Bibliotheca Job. Sambuci, Pannonii, a quo Tarenti in Calabria reperta erat, quippe quæ pars Italiae Orienti diutissime paruerat.

300. Tres quoque Paratitorum libros Leunclavius iste latinos reddiderat, in quibus leges ad res & personas sacras p) spectantes ex Cor-

o) \* Quod Anton. Augustinus recenset in Bibliotheca sua, cod. 188.

(†) Potius circa annum 1073. quod apparet ex epigrammate præmisso, in quo ejus auctor ait: tertio Michaelis imperatoris anno opus illud prodisse, extat vero in *Leunclaviij jure Graeco-Rom.* Tom. II.

p) \* Photius, Constantinopolit. Patriarcha circa a. 880. edidit *Nomocanonem*, ex Constitutionibus Imp. Basiliis & canonibus Ecclesie congregatum. In hunc, ut & varios conciliorum Canones commentarium fecit Theodorus Balsamo, isque una cum Nomocanone extat in Henr. Justelli & Guil. Voëlli Bibliotheca juris Canon. veteris, Parisi. 1661. f. Tom. II.

Corpore Justinianeo desumptæ sunt, adjectis singulis, quæ in aliis titulis & glossis ad hanc materiam pertinentia reperiuntur. q)

301. Cæterum Basilica in usu fori orientalis fuerunt usque ad eversum Imperium & captam anno 1452. sub Constantino Palæologo a Muhammede Constantinopolin.

302 Ab eo tempore ibidem eversa fuit Jurisprudentiae memoria; fabulas enim loquuntur, qui narrant, Constantinopoli hodie summam venerationem esse Codicis Iustinianei, ad eumque in summo dicasterio aliisque judiciis propositum in pronunciando recurri.

303. Et quamvis, Leunclajum in Tribunalibus Turcicis r) Codicem Justinianum vidisse, referat Treutler. Vol. 1. D. 7. Tb. 5. lit. a. Bus. ad L. 6. de J. & J. n. 2. Grænev. ad præm. Inst. n. 1. Id tamen satis refutat Feltmann. ad l. 2. §. 3. de O. J.

304. In Occidente alia facies fuit Italiae, s) alia Germaniae.

305. In

q) Denique sub titulo *Juris Græco-Romani* omnia congesit & edidit. Porro Imperator Leo Sophus etiam *Juris Epitomas* edidit, opus elegans, meritis definitiōnibus & regulis constans. Neßelius catalog. Biblioth. Cas. p. 6.

r) Add. Pagenstech. Manip. 2. p. 105. qui cum esse Codicem Justinianum priorem in linguam Turcicam versum, ex Speidelii Speculo lit. G. n. 65. refert.

s) \* Jam ante Justinianum diversa Juris Romani fata in Occidente. Per occupationes ac direptiones Orbis Romani & ipsius Romæ non potuit non ejus autoritas exolescere. Visi-Gothi, Italia occupata, moribus suis vixerunt, post Euriens eorum confuetudines literis

305. In Italiam, excepto Illyrico, leges Justiniiani non penetrasse, impedientibus barbarorum dominationibus, plurimi putant.

306. Eas vero demum partim Amalfi reperitas, partim aliunde erutas, jussu Lotharii II. in scholas & fora, juribus aliis omnibus antiquatis, anno 1137. revocatas t) & scholam Bononiensem ad eas explicandas fundatam fuisse.

307. Verum tot pene errores, quot verba, hic detexit *Conringius in tract. de Orig. Jur. German.* u) Cujus potissima breviter delibabimus.

308. Scil.

consignari jussit, quod *Isidorus Hispalensis* docet. Idque rectius, quam Athaulphum Gothorum Regem leges scriptas Gothis procurasse, creditur. Eurici legibus quænam accesserint, recenset *Conring. de orig. Jur. Germ. c. 3.* Mansit tamen usus Codicis Theodosiani. Hinc Anianus Gothus jussu Alarici Vifi-Gothorum Regis a. 506. breviarium Codicis Theodosiani confecit, ac post eum Papianus Burgundio *librum Responsorum*, hoc fine, ut qui lege Romana vivere vellent, normam haberent, & corpus quoddam Juris ex lege Romana. Nam Romano jure utendi libertatem Burgundiones & reliquæ Germanicæ gentes subditis suis reliquerunt. Ostrogothi in Italia Consuetudines suas Romanis legibus permiscuerunt, quod ex *Cassiodori formulis* cognoscere est. Theodoricus Rex & successores *Edicta* promulgarunt, ad statum Regni accommodata. *Edictum Theodorici* edidit Petr. Pithœus, & ex eo *Fridr. Lindenbrog. Cod. Legg. antiquar. p. 239.*

t) Suaore Irnerio, qui Constantinopoli JCtos docentes audivisse, dein hosce libros ex situ & pulvere protractos renovasse, certis tomis distinxisse, paucisque de suo verbis interpositis publicasse fertur.

u) Conferendus omnino *Conradus Sincerus* (sive Kulp-

308. Scil. falsum est, nullum ante Lothari-  
um usum fuisse juris Justiniane in Italia. x)

309. Et convincit hanc opinionem quo-  
dammodo *Leevvius de O. F. p. 728. seqq.* Soli-  
dius vero *Conring. d. l. c. 20.*

310. Scil. Visigothi in Gallia Codice The-  
odosiano, Longobardi in Italia Codice Justi-  
niano & Novellis utebantur. y)

311. Pandectæ tunc erant incognitæ; major  
Codicis & in causis Ecclesiasticis Novella-  
rum supererat autoritas in locis Italæ a Lon-  
gobardica dominatione liberis, Roma ipsa, Ex-  
archatu Ravennatensi &c.

312. Et Carolus M. jamjam in multis nego-  
tiis

fius) *de Germanicarum Legum veterum & Romani  
Juri in Republ. nostra usu & autoritate præsenti.* Quem  
recitavimus in *Specim. 2. autor. jurid. n. 22.*

x) \* Devictis Gothis, occupata a Justiniano Italia, jus Ju-  
stinianum per Italiam cœpit, & in Academiam Ro-  
manam publica lege introductum est. Sed Jus Ante-  
Justinianum & Gothicum non statim sublatum.

y) \* Longobardi quidem, postquam intrassent Italiam, le-  
ges suas introduxere, Rotharide Rege autore, primo,  
quibus varia Grimaldus, Luitprandus, Rachis, Aistul-  
phus adjecere, ut & ipsi Francorum Reges, qui Lon-  
gobardos sibi subjecerant: Sed Exarchatum nec sta-  
tim occuparunt, nec diu tenuerunt Longobardi, Ro-  
mam ac Ducatum Rom. vero nunquam possederunt.  
Hinc in Imperio Rom. strictius dicto, nullus, nisi for-  
te arbitrarius, juris Longobard. usus Legem hanc Lon-  
gobardicam Lindenbrogius Codici suo p. 503. inseruit,  
antea tum a Jo. Basil. Heroldo, tum a Melch. Golda-  
sto editam.

tiis concesserat plebi Italicae, Longobardico regno subditae, usum Juris Romani.

313. Lotharius postea anno 847. optionem dabat singulis, profitendi, qua lege velint vivere: Romana, Longobardica, Salica? utque, quam professus esset quilibet, ad eam judicaretur.

314. Idque arbitrium legem sibi eligendi duravit usque ad Lotharium Saxonem, quibus temporibus adeo semper usus aliquis arbitrarius Juris Justinianei superfuit.

315. Deinde, licet negari non possit nota de reperto in Apulia z) & Pisas translato Pandectarum volumine historia, quam ex Taurello sistit Conring. c. 21. p. 128. ea ipsa tamen confirmat, autoritatem Corporis juris non demum supervenisse ex sanctione Lotharii.

316. Cur enim tanti aestimassent hoc Pandectarum volumen Pisani, ut impensarum bellicarum sufficiens præmium judicassent, nisi tunc aliqua ibi Juris Romani fuisset autoritas.

317. Et cur non potius Bononienses illud obtinuissent, vel schola ejus interpretandi gratia Pisis magis, quam Bononiæ instituta esset?

318. Scil.

z) Ejusque oppido Amalfi, quo ex Bibliotheca Byzantina, vel Ravennate pervenit; nam in Græcia conscriptum est. \* Omnem inventionis historiam, & errores communes circa eam refutatos vide apud Breman. Histor. Pandect. lib. I. potissimum cap. 7. f.